

Naprzód Dolnośląski

Dziennik WK Polskiej Partii Socjalistycznej Dolnego Śląska

Nr. 150 176

Wrocław, niedziela 11 poniedziałek 12 sierpnia 1946 r.

Rok II

Pożyczka amerykańska dla Polski

WASZYNGTON (ant. wł.). Departament stanu U. S. A. oświadczył wczoraj wieczorem, że rząd polski może się przygotować na przyjęcie pożyczki w wysokości 40 milionów dolarów, przyznanej Polsce jeszcze w kwietniu. Pieniądze te mają być przeznaczone na zakup parowozów i wagonów.

Konflikt włoskiej konfederacji pracy ze związkiem przemysłowców

RZYM (PAP). Uwaga włoskiej opinii publicznej skupia się na konflikcie pomiędzy włoską konfederacją pracy a Związkiem Przemysłowców, którzy odmówili pertraktacji na temat przedłużenia działania zakazu zwalniania robotników w przemyśle. Zakaz ten został wprowadzony latem r. 1945 po ukończeniu działań wojennych i wygasł 31 lipca 1946 r. Przemysłowcy żądają zniesienia zakazu tak, aby posiadali oni prawo zwolnienia 500 tysięcy niezatrudnionych robotników, którzy pobierają zapłatę. Przemysłowcy twierdzą, że utrzymywanie tych robotników stoi na przeszkodzie „rekonwersji przemysłu i odrodzeniu produkcji”. Związek Przemysłowców domaga się swobody w zwalnianiu robotników w imię „przywrócenia dyscypliny pracy i wzmożenia wydajności pracy”. Włoska konfederacja pracy zdecydowanie przeciwstawia się zwalnianiu robotników w warunkach, kiedy w kraju znajduje się 2 miliony bezrobotnych.

RZYM (PAP). Generalny sekretarz federacji pracy — Giuseppe Di Vittorio ilustruje na łamach „Unitè” przebieg konfliktu. Powołując się na warunki ekonomiczne, chce przemysłowcy masowo zwalniać robotników z pracy.

Di Vittorio zest zdanía, że postulaty przemysłowców są w pierwszym rzędzie szkodliwe dla kraju, który należy intensywnie odbudowywać. Di Vittorio stwierdza dalej, że zakłady przemysłowe, posiadające zbyt wielu robotników, powinny otrzymać zamówienie od rządu, co wpłynie na wzmożenie produkcji i nie dopuści się do zwiększenia bezrobocia. Zrzeczenie przemysłowców żądając wolnej ręki w zwalnianiu z pracy robotników — pisze autor — operuje argumentami ekonomicznymi, ale zamierza do celów czysto politycznych. Jasnym jest, że polityka wielkich przemysłowców pragnie uderzyć w masy robotnicze i wciągając je w jarzmo

dyktatury typu faszystowskiego. W ten sposób pragnie się osiągnąć dwa cele: pozabawić pracy elementy bardziej aktywne i korzystając z bezrobocia wśród robotników zasiać między nimi niezgodę. Di Vittorio oświadczył w końcu, że robotnicy wol-

scy starali się dla dobra kraju załatwić sprawę na drodze pertraktacji, wobec jednak nieprzejednanej pozycji wielkich przemysłowców włoski świat pracy gotów jest szukać innych zdecydowanych środków obrony przed wyzyskiem.

Czy Albania zostanie dopuszczona do obrad konferencji pokojowej?

WASZYNGTON (Ant. wł.). Na Radzie Bezpieczeństwa O. N. Z. postanowiono wysłuchać do Albanii kwestionariusz, zawierający siedem punktów. Pierwszym pytaniem jest żądanie wyjaśnienia zajęć granicznych albańsko-greckich, drugim żądanie wyjaśnienia, dlaczego obywatele greccy trzymający się w albańskich obozach koncentracyjnych, trzecim — dlaczego artyleria nadbrzeżna ostrzeliwała okręty brytyj-

skie. Od odpowiedzi na te pytania uzależnione jest przyjęcie Albanii do O. N. Z.

PARYŻ (Ant. wł.). Na wczorajszym posiedzeniu konferencji paryskiej delegat Jugosławii zaproponował dopuszczenie Albanii do konferencji pokojowej w charakterze obserwatora. Delegacja grecka kategorycznie zaprotestowała. Debatą w tej sprawie odbędzie się dzisiaj rano.

Zagadnienia palestyńskie czekają rozstrzygnięcia

LONDYN. Korespondent dyplomatyczny agencji Reutersa sędzi na podstawie wiadomości pochodzących z kół międzynarodowych, że stanowisko prezydenta Trumana wobec projektu brytyjskiej federacji w Palestynie, zostało uwarunkowane pragnieniem umożliwienia dalszej imigracji żydowskiej do Palestyny. Pierwsze reakcje w Waszyngtonie wobec planu federacji, wysuniętego przez komisję anglo-amerykańskich rzeczoznaw-

ców do spraw Palestyny i przyjętego za podstawę do dyskusji przez rząd Stanów podstawa do dyskusji przez rząd Wielkiej Brytanii, wskazuje na to, że zostanie on odrzucony przez rząd Stanów Zjednoczonych. Powodem tego jest fakt, że dalsze wpuszczanie do Palestyny 100 tysięcy imigrantów żydowskich zostało uzależnione do podziału tego kraju. Wydaje się, że jakże by nie miały być projekty konsty-

BYLI SATELICI „OSI” OBAWIAJĄ SIĘ WARUNKÓW POKOJU

PARYŻ (Ant. wł.). Dzisiaj po południu przemawiać będzie na konferencji paryskiej premier włoski de Gasperi. Wyjaśni on stanowisko rządu włoskiego wobec oczekiwaniom zawarcia traktatu pokojowego. W związku ze sprawą traktatów pokojowych z państwami-satelitami „osi”, w krajach tych daje się odczuwać silne napięcie.

PARYŻ (Ant. wł.). Korespondenci z Paryża donoszą, że o ile warunki pokojowe okażą się dla Włoch za trudne, de Gasperi odmówi podpisania ich.

WĘGRY ODMÓWIŁY PODPISANIA TRAKTATU POKOJOWEGO?

BRNO (SAP). Jak donosi z pewnego źródła korespondent „Rasler Nachrichten” — nie jest wykluczone, że rząd węgierski odmówi podpisania traktatu pokojowego, jeśli projekt, który został rządowi zakomunikowany, nie będzie zmieniony.

BUDAPEST (Ant. wł.). Korespondent Reutersa w Budapeszcie telegrafuje, że na rząd węgierski wywierana jest presja, aby nie podpisał warunków pokojowych w obecnym stanie rzeczy.

BEVIN W PARYŻU

PARYŻ (Ant. wł.). Wczoraj przybył do Paryża min. Bevin.

WŁOCHY POWINNY ZAPEŁNIC ODSZKODOWANIA GRECJI.

ATENY (Ant. wł.). Rząd grecki zaprotestował przeciw niewypłacaniu przez Włochy odszkodowań wojennych Grecji.

W TRIESTE WRZENIE

RZYM (Ant. wł.). Z Rzymu donoszą, że w Triście doszło do nowych rozruchów między Włochami a Jugosłowianami. Premier de Gasperi, omawia w Rzymie projekt stworzenia wolnego państwa triesteńskiego, włączając do niego część Krajny Julijskiej.

Zarządzenia oszczędnościowe w Stanach Zjednoczonych

NOWY JORK (PAP). John S. Steelman, dyrektor Reconversion Office, kierujący przedstawieniem gospodarki wojennej Stanów na stopę pokojową, ogłosił oświadczenie stwierdzające, że wobec grożącego niebezpieczeństwa inflacji w Ameryce rząd Stanów Zjednoczonych musi przeprowadzić jak najdalej idące oszczędności i że zamierza się na okres 8 tygodni wszelkie roboty publiczne i inwestycje. Wszystkie instytucje państwowe otrzymały polecenie dokonania dokładnej rewizji planów programu budowlanego i usunięcia w bieżącym roku podatkowym wszystkich mniej potrzebnych pozycji.

Steelman spodziewa się osiągnięcia w

ten sposób oszczędności w budżecie państwowym w wysokości 700 milionów dolarów.

NOWY JORK (PAP). Podwyżka cen wyrobów tekstylnych w Stanach Zjednoczonych, ogłoszona przez urząd kontroli cen a wynosząca od 6 do 23 procent, przyniesie pół miliona zysku przemysłowcy włókienniczym. Mimo to grupa przemysłowców nowojorskich oświadczyła, że akcja ta jest niewystarczająca.

Senator Thomas z Oklahomy, przewodniczący Komisji Rolniczej Senatu, wezwał wczoraj farmerów do powstrzymania dostaw bawelny na rynek do chwili podniesienia cen surowca o 40 procent.

tućnie rządu brytyjskiego jako państwa sprawującego mandat nad Palestyną, produkcję te nienawodnobieli zostaną odrzucone przez Stany Zjednoczone i że imigracja żydowska do Palestyny ulegnie znacznemu ograniczeniu.

Podczas dyskusji w sprawie Palestyny właśnie sprawa dopuszczenia 100 tysięcy imigrantów w najbliższym czasie do Palestyny została podkreślona przez licznych mówców rządowych w parlamencie brytyjskim jako ten aspekt sprawy Palestyny, który wymaga znacznej pomocy materialnej i finansowej. Należy więc twierdzić, że odrzucenie projektu przez Stany Zjednoczone pociągnie za sobą ograniczenie imigracji, która przede wszystkim interesuje rząd waszyngtoński, nie doprowadzając jeszcze do przekreślenia projektu konstytucyjnego.

Nielegalna imigracja sprawiła, że ten aspekt sprawy palestyńskiej górną nad aspektem konstytucyjnym w dyskusjach oficjalnych rządu brytyjskiego, który zastanawia się nad zastosowaniem energicznych środków w celu ujęcia w karby wzrastającej fali nielegalnej imigracji do Palestyny. Rzecznik brytyjskiego ministerstwa spraw zagranicznych zaprzeczył, jakoby ministerstwo spraw zagranicznych Stanów Zjednoczonych zostało już poinformowane, że Wielka Brytania nie dopuści nadal do kontynuowania imigracji nielegalnej. W kołach międzynarodowych sądzi, że rząd brytyjski będzie jednakże musiał powziąć decyzję przed wydaniem ostatecznej decyzji w sprawie projektu federacji Palestyny.

WASZYNGTON (Ant. wł.). Prezydent Truman oświadczył wczoraj, że nie powziął jeszcze decyzji w sprawie Palestyny i odmówił wyjaśnienia w sprawie stanowiska Ameryki wobec ostatnich zajęć.

AMBASADOR LANGE W DRODZE POWROTNEJ DO AMERYKI

BERLIN (PAP). Bawił tu ostatnio ambasador Lange z małżonką, udając się następnie w dalszą podróż do Londynu i Paryża. Ambasador Lange oświadczył przedstawicielowi PAP w Berlinie, że zamierza wrócić powrócić do Ameryki, gdzie 17 sierpnia obejmie w ONZ przewodnicząstwo Rady Bezpieczeństwa.

„Wojna na wschodzie okazją do zbierania czaszek żydowskich”

Makabryczne zeznania w Norymberdze

NORYMBERGA (PAP). Świadek w sprawie SS dr Conrad Morgen przyznał podczas przesłuchania na czwartkowym posiedzeniu Trybunału, że było prawie niemożliwością, aby ktoś, kto się raz dostał do obozu koncentracyjnego, odszedł wolnością. Morgen wiedział o tym, co się działo w Oświęcimiu. Na zapytanie obrońcy, dlaczego w swoim czasie nie podniósł w tej sprawie alarmu na cały świat, Morgen tłumaczy się, że aby podać te zbrodnie do wiadomości świata trzeba byłoby mieć do dyspozycji prasę i radio, co było niemożliwe. Gdyby przy-

cieć o tym na rogach ulic, nikt nie uwierzyłby, gdyż system hitlerowski był czymś przekraczającym ludzką wyobraźnię.

Prokurator brytyjski mjr Elwyn Jones przedstawił liczne dowody wydawania rozkazów przez SS, aby brać do niewoli żywych radzieckich komisarzy Żydów; oficerów tych następnie zabijano, a szkielety ich gromadzone w uniwersytecie w Strassburgu, w celu skompletowania kolekcji do badań nazistowskich. „Mamy prawie pełną kolekcję czaszek wszystkich ras, — czytał z raportów Jones. — Jednakże czaszek rasy żydowskiej

znajduje się w muzeum zaledwie kilka egzemplarzy. Wojna na wschodzie daje nam obecnie sposobność uzupełnienia tego braku. Przez sprokrowanie czaszek komisarzy radzieckich Żydów mamy okazję zdobyć dokumentów naukowych”. Jones dodał, że więźniowie ci byli przekazywani żandarmerii polowej, która miała bezpośrednie instrukcje od SS. Śmierć następowała w ten sposób, aby głowa nie została uszkodzona, po czym oddzielano ją od tułowia i trzymano w hermetycznie zamkniętym naczyniu, wypełnionym płynem zabezpieczającym.

